
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°2 

  
 

Del 09-01-2024 
 
 
Oggetto: CONFERMA INCARICHI DI RESPONSABILI DI SETTORE E ATTRIBUZIONE 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 16 DEL CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI PERSONALE NON DIRIGENTE DEL 16.11.2022. 
 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione di G.C. n° 60/2023 che disciplina l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi del 
Comune in base a principi di autonomia, funzionalità ed economicità della gestione, nonché di 
professionalità e responsabilità degli operatori ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. N° 267/2000; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 107 e 109, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti 
Comunali e Provinciali; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale negli enti privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso decreto 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 
Visti il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali 2016-2018 e il CCNL 2019-2021 che 
all’art. 16 e seguenti disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione;  
Considerato che, ai sensi dell’art. 19 del CCNL 2019-2021, negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento 
organizzativo dell’Ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di 
incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 dello stesso CCNL; 
Ritenuto che la struttura organizzativa del Comune di Valguarnera Caropepe è stata da ultimo 
modificata, come previsto dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
giusta deliberazione di G.M. n. 1 del 04 gennaio 2023 che detta altresì i criteri per il conferimento e la 
revoca degli incarichi di posizione organizzativa; 
Dato atto che l’organigramma del Comune è così di seguito articolato: 
- 1° Settore: Servizi Demografici – Personale - Contenzioso 
- 2° Settore: Economico-finanziario 
- 3° Settore: Lavori pubblici, Urbanistica ed Ambiente 
- 4° Settore: Polizia Municipale 
- 5° Settore: Politiche Sociali – Pubblica Istruzione 
Dato atto che questo Comune non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale; 



 
 
Richiamato il decreto n. 1 del 3 gennaio 2024 con il quale è stato prorogato l’incarico all’Ing. Vittorio 
Giarratana, Istruttore Direttivo Tecnico, e conferimento incarico di EQ sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco; 
Rilevato che il 2° Settore Economico Finanziario risulta attualmente privo di Responsabile, a seguito 
della scadenza del Decreto n.34 del 4 dicembre 2023 “Conferimento incarico aggiuntivo di 
Responsabile del 2° Settore Economico Finanziario all'Ing. Vittorio Giarratana, Responsabile del 
Settore LL.PP”;  
 
Considerato che l’Ing. Vittorio Giarratana ha espresso la propria disponibilità a ricoprire ad interim 
l’incarico di Responsabile del 2° Settore Economico Finanziario al fine di assicurare la continuità e 
regolarità dei servizi facenti capo al predetto Settore; 
 
Considerato che, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, debba 
procedersi, in via eccezionale e temporanea, a conferire l'incarico di posizione organizzativa ai sensi 
dell'articolo 19 del CCNL 2019-2021, anche a personale dell’Area degli Istruttori Amministrativi 
Contabili (ex categoria C), in possesso delle necessarie capacità ed esperienze  professionale,  nelle 
more di poter procedere alle assunzioni di personale inquadrato nell’area dei Funzionari ed EQ;  
 
Richiamato, l’art. 13 della L.R. n° 7/1992 integrato dall’art. 41 della L.R. 26/93 che attribuisce al 
Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi e alla definizione degli 
incarichi dirigenziali; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
 Premesso tutto quanto sopra 

DECRETA 
 
1) di CONFERMARE, per l’anno 2024, gli incarichi di Responsabili dei Settori, con titolarità di EQ, 
ai dipendenti di seguito indicati, per lo svolgimento delle competenze ascritte nel vigente 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
 
• Sig.ra Battiato Anna Lucilla Istruttore Amministrativo Contabile - Responsabile del Settore 1° 
“Servizi Demografici, Personale e Contenzioso”; 
 
• Ing. Vittorio Giarratana – Istruttore Direttivo Tecnico – Responsabile del Settore 2° “Economico 
Finanziario” ad interim. 
 
• Dott. Francesco Villareale, Agente di Polizia Municipale – Responsabile del Settore 4° “Polizia 
Municipale”. 
 
2) di confermare sino alla scadenza del contratto a tempo determinato, 30 giugno 2024, l’incarico di 
Responsabile di Settore, con titolarità di E.Q., alla • Dott.ssa Santina Amatore Assistente Sociale -  
Responsabile del Settore 5° “Politiche Sociali e Culturali” sino alla scadenza del contratto a tempo 
determinato, 30 giugno 2024. 
 
Nelle more della definizione dei criteri di attribuzione di pesatura degli incarichi di Elevata 
Qualificazione. 
 
3) di DARE ATTO che agli incaricati sono attribuiti compiti e responsabilità gestionali, compresa 
l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 
 



 
 
4) di STABILIRE che durante il periodo di validità del presente decreto, la nomina può essere 
anticipatamente revocata previo provvedimento motivato. 
 
5) di DARE ATTO che con successivo provvedimento verranno fissate le nuove retribuzione di EQ in 
base alla nuova pesatura da parte del Nucleo di Valutazione, in assenza delle quali verranno 
mantenute quelle vigenti. 
 
6) di PROVVEDERE, secondo le sotto indicate modalità, a disciplinare le ipotesi di sostituzioni 
temporanee per brevi periodi dei Responsabilità di posizione organizzativa:  
 
- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore Finanziario le funzioni 
vicarie sono attribuite al Responsabile del Settore Tecnico e viceversa; 
- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore Servizi Demografici, 
Personale e Contenzioso, le funzioni vicarie sono attribuite al Responsabile di Settore Politiche 
Sociali e Culturali e viceversa; 
- in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile di Settore di Polizia Municipale le 
funzioni vicarie sono attribuite al Segretario Generale, con esclusione delle attività proprie di 
ufficiale di polizia giudiziaria; 
 
7) di PRECISARE, che per i periodi di sostituzione alle Posizione organizzative non compete alcun 
trattamento economico aggiuntivo, trattandosi di attività rientrante fra i compiti previsti per tali 
figure; 
 
8) di NOTIFICARE il presente decreto agli interessati. 
 
9) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, per quanto di 
specifica competenza, al Collegio dei Revisori, al Segretario Generale e alle RSU per la dovuta 
informativa. 
 
10) di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo on-line, ai fini degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza e sul sito istituzionale nell'apposita sezione “ Amministrazione trasparente”.  
 
 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


